⁷⁷ Choisissez donc, frères, sept hommes d'entre vous d'une probité reconnus, pleins de l'Esprit saint et de sagesse, à qui nous commettons ce ministère: Cf. Ac 6:3.

⁷⁸ Les Ecclésiastiques.

⁷⁹ Toute tête est languissante, et tout coeur est abbatu. Depuis la plante des pieds jusqu'au haut de la tête il n'y a rien de sain dans lui: Cf. Is 1:5.

⁸⁰ [Mais nous encore qui] possédons les prémices de l'esprit: Cf. Rm 8:23.

⁸¹ J'ai choisi d'être plutôt des derniers dans la maison de mon Dieu: Cf. Ps 83:11.

Simon, Oniae filius, sacerdos magnus, qui in vita sua suffulsit domum, et in diebus suis corroboravit templum,⁸² □ comme au contraire, etc.

3.P. L'un des moyens plus efficaces pour se rendre digne de l'Esprit, est de se vider de l'esprit du monde. La déposition de l'habit séculier pour prendre sa soutane nous enseigne cela; car il y a antipathie entre ces deux esprits: [Dabit vobis] . . . Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere (Joan. 14:17).⁸³ □ Or, l'esprit du monde consiste, in concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.⁸⁴ □ Le moyen, donc, de s'en vider est d'entrer dans les résolutions des pratiques contraires, Et requiescet super eum spiritus Domini, dit Isaïe,⁸⁵ □ “nisi super pauperem”; et voilà les richesses: “humilem” contre les superbes, et “contritum corde” contre les voluptueux, selon la version vulgaire et des Septantes.⁸⁶ □

1. Se vider de la convoitise des biens: Luc 14:32 [33], Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus;⁸⁷ □ bien éloignés de cet esprit, sont ceux qui ne se font d'Eglise que pour être plus riche<s>.

Pratiques. Ayant de quoi vivre simplement. Se contenter. Ayant des biens plus qu'il ne faut, faire des aumônes, renoncer aux procès même avec perte.

2. De la convoitise de la chair. “Unde Christus dicenti sibi”: Sequar te,⁸⁸ □ R<éponse>: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Luc.9:58).⁸⁹ □ Bien éloignés

⁸² □ Simon, fils d'Onias, grand pontife, a soutenu la maison du Seigneur tant il a vécu: Cf. Eccl 50:1. La citation latine dans le manuscrit: “sibi domus cor suum dedit in consummationem operis,” est probablement une interprétation de la pensée de Simon.

⁸³ □ [Et il vous donnera] . . . L'Esprit de vérité, que le monde ne peut pas recevoir: Cf. Jn 14:16, 17.

⁸⁴ □ Car tout ce qui est dans le monde est ou concupiscence de la chair, ou concupiscence des yeux, ou orgueil de la vie: Cf. 1 Jean 2:15-16.

⁸⁵ □ Et l'Esprit du Seigneur se reposera sur lui: Cf. Is 11:2.